ingratudine; ma della poca stima, che par che faccino della persona sua, et i vicini anco vengono à non tenerli quel rispetto, ne in quel conto, che conveniria, et saria giusto. Tutte queste cose sono causate dell' oppinione, che hanno che Sua Maestà non sia per gratificarci, ne stabilir le cose nostre, et che non ci tenga in quel conto di veri servitori che li siamo, et saremo sempre in ogni tempo, et in ogni fortuna; et io, che mi trovo haver sempre aggravato, et dato molestia à tutti li miei et in particolar à mio padre per l'assistentia et modo che mi hanno dato per potermi sustentare conforme alla qualità della mia persona, in servizio di Sua Maestà, senza haverle potuto apportar mai alcun beneficio, mà sempre incommodo et gravissime spese, consideri Vostra Signoria Illustrissima con quanto dispiacere. et rammarico mi ritrovi hora, consistendo la vita di mio padre, quella di mio figlio, lo stabilimento della casa meramente nella mano di Sua Maestà. Confidato io nella sua grandezza, et bontà, mi son risoluto di haver ricorso alli suoi piedi, per mezzo d'una mia letterà, et supplicarla con tutta l'humiltà dovuta et possibile à favorir mio padre con darli il castel di Piacenza, la qual gratia dipende da Sua Maestà et mi persuado, che non ci sia nessun genere di rispetto, nè di consequentia, poiche li Duchi di Savoia, et Fiorenza sono stati gratificati largamente, et non reputo, oltre alli servitii de' miei, haver meritato così poco che non pretendi di haver servito tanto quanto loro e così bene come qual si voglia altro ministro, et con così poco interesse et costa di Sua Maestà, come Vostra Signoria Illustrissima sa. Io non penso incarir i miei servitii à Sua Maestà ne per mezzo di essi meritar cosa alcuna, perche ad ogni altro li potria questo esser dovuto, et à me no, come quello, che riconosco l'esser l'havere, e tutto quello, che da me dipende dalla Maestà Sua, et per consequentia esser tenuto et obbligato à servirlo con la vita, et quella esporla à qual si voglia sacrificio per il minor servizio suo; et così spero di soddisfare, come sin qui hò fatto, poiche da 26 anni in qua, che fu la prima volta, ch' io veddi Sua Maestà et che incominciai à servirla, non ho fatto ausentia in le occasione che sono occorse, senza haver molestato Sua Maestà ne haver ricevuto alcuna mercede, tra 'l qual tempo hò servito in questi stati circa sei anni, et nella maniera che stavono le cose di qua, et come ci rimasi quando la Maestà Sua si degnò di provedermi il carico, è noto à tutto il mondo, et per non incarirlo non fastidierò Vostra Signoria Illustrissima. Dopo la reconciliatione delle tre provincie,

che supplicai Sua Maestà instantissimamente per la licentia, et non si compiacque darmela, comandandomi, ch' io venisse à servirla in esse, quello, che hò passato sallo Dio, et la poca maniera, et modo che ho sempre hauto di poter sustenerle ne far il servitio ch'io desideravo, nel qual tempo consta che hanno voluto offendermi nella persona più et più volte solo per il mio ben servire. io non obstante tutto questo con maggior animo, et con maggior volontà sono andato servendo, non pensando ad altro, che alla satisfatione et gusto di Sua Maestà con tutto ciò, che le soprasome sieno state grande, et grosse, et i debiti vecchi mi sia convenuto sattisfare, è andato sempre diminuendo l'assistentia et i mezzi. Con l'aiuto, et bontà divina le cose sono ridotte in termine, che apparentemente provedendo Sua Maestà del rimedio opportuno sene può sperar qualche buon fine, et forse più presto, che altri crede. però non conviene sprezzarle : veggomi qui impegnato in un servitio travaglioso, pericoloso. et longo, se non si dà meglio rimedio, che per il passato, et per consequentia volendo anteporre il servitio di Sua Maestà all' interesse di casa mia, non posso dar assistentia nessuna à mio padre, ne lui la ha da nessuna parte, essendo solo, et infermissimo; per la qual causa, et rispetti, mosso dall' obbligo che deve un figlio amorevole à suo padre, per il desiderio grande, che hò di vederlo consolato, et assicurato innanzi al fine de suoi giorni; et per non morir con questo scrupolo di conscientia quando Nostro Signore fusse servito disponer di me, ho stabilito di supplicar instantissimamente la Maestà Sua à far questa gratia, et mercede à mio padre à intercession mia, et questa la pretendo haver à riconoscere meramente dalla molta benignità, et humanità della Maestà Sua poiche può esser certa, et sicura che oltra esser noi veri et devoti servitori suoi et della sua Corona Reale, et contra tutti in ogni occasioni la serviremo, per elettione, et per volontà, per obbligo et interesse semo forzati à farlo, perche ci conviene per ragion di stato esser servitori della Maestà Sua, col qual appoggio saremo sempre rispettati da tutti gli altri vicini, et uguali nostri. Vostra Signoria Illustrissima è prudentissima et informatissima delle cose d'Italia, et sà meglio di me, che questo è cosi, et che non ci può essere nessun genere di scrupolo, se Sua Maestà si degnierà di volerci far la gratia. Io non fo dubbio, che la mia fede non meriti riportarse quel guiderdone, che aspetto, e tanto maggiormente col patrocínio et favore di Vostra Signoria Illustrissima, che so non